



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 -

## Sumário

<b>PODER EXECUTIVO</b> .....	1
<b>LICITAÇÕES E CONTRATOS</b> .....	1
<b>DECRETOS</b> .....	7
<b>PORTARIAS</b> .....	8
<b>ATOS OFICIAIS</b> .....	8
<b>EXTRATOS</b> .....	15
<b>IDAC</b> .....	16
<b>EXTRATOS</b> .....	16



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

## PODER EXECUTIVO

## LICITAÇÕES E CONTRATOS

### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP  
CNPJ: 13.790.125/0001-04  
ENDEREÇO: Rua Arambolia, nº 366, São Francisco – Niterói/RJ  
REP. PRESENTANTE LEGAL: Carlos Alberto Costa Junior  
RG: 101968303, expedida pelo IFF/RJ  
CPF: 044.022.817-41  
E-MAIL: fluscop@hotmail.com  
TELEFONE: (21) 2620-6842

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
005	Algodão hidrófilo, em camadas contínuas em formato de rolo (manta), aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, cor branca (no mínimo 80% de branqueamento), embalado em saco plástico individual de 100g. Similar Apolo ou com o mesmo padrão de qualidade.	und ou cx	300	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00
014	Copo descartável 200 ml; Copo descartável em produto atóxico de poliestireno transparente, com capacidade de 200ml. Sendo pacotes plásticos de 100 unidades, pesando no mínimo 180g cada. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR 14965 (2012). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	und	52620	R\$ 5,30	R\$ 278.886,00
025	Fianela: material: fianela; comprimento: 60 cm; largura: 40cm; cor: laranja; características adicionais: cantos arredondados; acabamento nas bordas em over. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	1760	R\$ 4,08	R\$ 7.180,80
035	Luva de borracha; tamanho: P/M/G, material látex, cano curto, tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par, produzido conforme NBR 13393; quantidades: 30% (P); 35% (M) e 35% (G); com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	1696	R\$ 5,43	R\$ 9.209,28
038	Pano limpeza; material: 100% algodão; comprimento: 70cm; largura: 50cm; características adicionais: chão; cor: branco.	und	5440	R\$ 4,18	R\$ 22.739,20
044	Sabão em barra 500 g, multiuso para limpeza em geral, biodegradável, base de ácido graxos de gordura animal, neutralizante, branqueador óptico, embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde. Similar Ypê ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	700	R\$ 4,73	R\$ 3.311,00
052	Saco plástico lixo; capacidade: 240l; cor: preta; medindo 115x130 – aplicação coleta de lixo Com 100 UNI. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Upbag ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	10000	R\$ 149,83	R\$ 1.498.300,00
059	Vassoura jardinagem; tipo: fixa com dentes de polipropileno reforçado e resistente; material do cabo: madeira; comprimento do cabo: 120 cm; quantidade dentes: 26 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	532	R\$ 45,28	R\$ 24.088,96
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.845.920,24</b>

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes

Órgão Gerenciador

**FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP**

Carlos Alberto Costa Junior

Fornecedor

Testemunhas :

1) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

2) \_\_\_\_\_

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2022**

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade n.º OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o n.º 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as

especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;  
**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL:** W J M DENTAL LTDA EPP  
**CNPJ:** 72.367.600/0001-01  
**ENDEREÇO:** Rua Doutor Bulhões, nº 487, Engenho de Dentro/RJ  
**REP. PRESENTANTE LEGAL:** Daniele Rosa Pinheiro da Silva  
**RG:** 10.311.093-8, expedida pelo IFF/RJ  
**CPF:** 074.193.747-67  
**TELEFONE:** (21) 3489-1871 / (21) 3489-1874  
**E-MAIL:** licitacoes@wjmdental.com.br

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003	1080	UND	Adesivo Fotopolimerizável Hidrofílico frasco - 5 ml	R\$ 11,90	R\$ 12.852,00
012	1260	CAIXA	Anestésico Local Cloridrato de Mepivacaína 3% sem Vasocostritor - Tubete de cristal transparente e 1,8 ml - Embolo siliconizado - Blister lacrado com 10 tubetes cada Caixa com 50 tubetes	R\$ 117,45	R\$ 147.987,00
013	720	UND	Anestésico Tópico 20% de Benzocaína- Sabor Menta pote 12 g	R\$ 8,90	R\$ 6.408,00
044	540	BILSTER	Broca Cirúrgica Zekrya c/ 28mm (carbide) – c/ ponta ativa de 0,6 mm de diâmetro - Blister c/ 01 unidade	R\$ 13,90	R\$ 7.506,00
053	360	BILSTER	Broca Endo Z c/ 25 mm - Blister c/ 01 unidade	R\$ 13,90	R\$ 5.004,00
067	1080	KIT	Cimento à Base de Hidróxido de Cálcio - Radiopaco e Auto-endurecível – NÃO CONTENDO EUGENOL – Kit c/ Pasta Base (PB), Pasta Catalisadora (PC) e bloco de mistura - Kit PB c/ 13g, PC c/ 11g e 01 Bloco de Mistura	R\$ 20,90	R\$ 22.572,00
075	1080	CAIXA	Cimento Ionômero de vidro – Tac. TRA - Aplicado em dentes posteriores - Fluidez adequada - Alta resistência à compressão e flexão Composição: - Pó: Ácido poliacrílico desidratado - Líquido: Ácido poliacrílico e ácido tartárico Apresentar liberação contínua de flúor - Caixa completa com: -10 g de pó cor A3 -08 ml de líquido -Colher medidora -Bloco para espaturação	R\$ 20,10	R\$ 21.708,00
076	1080	CAIXA	Cimento Ionômero de vidro para restaurações em posteriores - Liberação de íons fluoretados - Radiopaco - Alta resistência a compressão - Mínima abrasividade - Condensável Composição: O pó: Silicato de Bário e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. Líquido: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. - Caixa completa com: -10 g de pó cor A2 -08 ml de líquido -Colher medidora -Bloco para espaturação	R\$ 18,99	R\$ 20.509,20
082	1440	CAIXA	Cloridrato de prilocaína 3% (30 mg/ml) + felipressina 0,03 UI/ml caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	R\$ 82,00	R\$ 118.080,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

083	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 25 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 120,50	R\$ 14.460,00
084	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 25 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 120,40	R\$ 14.448,00
085	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 30 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 120,40	R\$ 14.448,00
086	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 30 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 120,40	R\$ 14.448,00
087	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 35 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,70	R\$ 14.364,00
088	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 35 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,60	R\$ 14.352,00
089	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 40 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,15	R\$ 14.298,00
090	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 40 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,10	R\$ 14.292,00
091	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 45 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
092	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 45 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
093	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 50 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
094	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 50 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
095	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 55 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
096	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 55 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
097	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 60 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
098	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 60 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
099	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 70 - 21 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
100	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 70 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
101	120	EMBALAGEM	Condensador de Guta Mcspadden Nº 80 - 25 mm c/ 4 unid	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
159	312	CAIXA	Lençol de Borracha Aromatizado - Cor Azul - Ensacado Individualmente - Caixa c/ 26 unidades	R\$ 24,80	R\$ 7.737,60
197	540	EMBALAGEM	Microaplicador - tipo BRUSH - Fino, com dobra em dois pontos e micro cerdas de nylon - Embalagem c/ 100 unidades	R\$ 8,90	R\$ 4.806,00
198	540	EMBALAGEM	Microaplicador - tipo BRUSH - Regular, com dobra em dois pontos e micro cerdas de nylon - Embalagem c/ 100 unidades	R\$ 8,90	R\$ 4.806,00
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$ 652.165,80</b>	

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso,

o contraditório e a ampla defesa;  
Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

#### W J M DENTAL LTDA EPP

Daniele Rosa Pinheiro da Silva

Fornecedora

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

2) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

**1.1** O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL**



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

**DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;  
**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<p><b>RAZÃO SOCIAL:</b> FVR SOARES LTDA <b>CNPJ:</b> 41.348.827/0001-78 <b>ENDEREÇO:</b> Rua Gregório de Matos, nº 424 B, Laranjal, São Gonçalo - RJ <b>REP. REPRESENTANTE LEGAL:</b> Francieli Villa Real Soares <b>RG:</b> 203317300, expedida pelo DIC/RJ <b>CPF:</b> 114.350.427-51 <b>TELEFONE:</b> (21) 4126-6716 <b>E-MAIL:</b> triunfarcomercio@gmail.com</p>
---

Francieli Villa Real Soares  
Fornecedora  
Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
CPF/MF:  
2) \_\_\_\_\_  
CPF/MF:

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
078	1260	UND	Cimento Resinoso Adesivo Dual Clicker com 4,5 g - Cor A1	R\$ 61,45	R\$ 77.427,00
135	540	CAIXA	Filme Odontológico Periapical Infantil - Filme Insight Infantil Periapical. - Cor Roxa. - Alta velocidade F. - Caixa c/ 100 películas	R\$ 184,88	R\$ 99.835,20
136	24	CAIXA	Filme Panorâmico - Filme de dimensão 15 X 30 cm para tomadas ortodônticas, cirúrgicas e de avaliação clínica Caixa com 100 (cem) filmes	R\$ 247,47	R\$ 5.939,28
137	540	CAIXA	Filme radiográfico adulto periapical c/ 150 unid	R\$ 160,78	R\$ 86.821,20
138	360	CAIXA	Filme radiográfico infantil periapical c/ 150 unid	R\$ 65,35	R\$ 23.526,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 293.548,68</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

FVR SOARES LTDA



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

**RAZÃO SOCIAL:** GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  
**CNPJ:** 20.793.264/0001-57  
**ENDEREÇO:** Rua André Filho, Lote 09 – Qd 128, Trindade – São Gonçalo – RJ  
**REP. REPRESENTANTE LEGAL:** Pietro Miranda Coccaro  
**RG:** 21258642-4, expedido pelo DETRAN/RJ  
**CPF:** 109.423.567-99  
**TELEFONE:** (21) 2633-7913  
**E-MAIL:** gmedmedicamentos2017@gmail.com

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
011	1260	CAIXA	Anestésico Local Cloridrato de Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000 - Tubete de cristal transparente e 1,8 ml - Embolo siliconizado - Blister lacrado com 10 tubetes cada Caixa c/ 50 tubetes	R\$ 83,95	R\$ 105.777,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 105.777,00</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

#### GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

Pietro Miranda Coccaro  
Fornecedora  
Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
CPF/MF:

2) \_\_\_\_\_  
CPF/MF:

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2022

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente

denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

**1.1** O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL:** GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
**CNPJ:** 10.802.526/0001-49  
**ENDEREÇO:** Rua 19 de Novembro, nº 60, Sala 213 – Tanguá I – Tanguá/RJ  
**REP. REPRESENTANTE LEGAL:** Nilson de Aguiar Barbosa  
**RG:** 020.417.976-6, expedida pelo DETRAN/RJ  
**CPF:** 099.439.237-09  
**E-MAIL:** genesiscomercio1@gmail.com  
**TELEFONE:** (21) 96621-6960

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
125	900	BLISTER	Escova de Robinson p/ Contra Ângulo - Cônica Branca - Blister c/ 01 unidade	R\$ 2,69	R\$ 2.421,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 2.421,00</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses,



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

**GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**

Nilson de Aguiar Barbosa

Fornecedora

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

2) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022**

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE** o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e

nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1** O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
112	9000	UND	Creme Dental com Flúor -Conte até 1.500 ppm de flúor -Estar associado ao cálcio -Conte micropartículas polidoras Embalagem com 90g	R\$ 1,39	R\$ 12.510,00
124	9000	UND	Escova Dental média	R\$ 0,67	R\$ 6.030,00
154	9000	KIT	Kit de Higiene Bucal/Nécessaire - 01 escova dental adulto cerdas de nylon macias; 04 fileiras de tufo, 34 tufo de cerdas arredondadas; Cabo reto medindo 17 cm -01 creme dental com flúor tubo plástico 50 g -01 fio dental em poliamida encerado com aroma, com tampa flip rolo com 25M. -01 Nécessaire plástica em PVC com 0,20mm de espessura medindo 10x20cm fecho com zíper plástico, frente transparente, verso branco leitoso	R\$ 4,75	R\$ 42.750,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 61.290,00</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

**3.1**

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das

Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

### D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Denise Fontes de Carvalho  
Fornecedora  
Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

2) \_\_\_\_\_

CPF/MF:

## DECRETOS

### DECRETO Nº 3.815 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre alteração no título da Ação Orçamentária.

**CONSIDERANDO** a Lei nº 2.354, de 09 de dezembro de 2021, que institui o Plano Plurianual – PPA do Município de Arraial do Cabo para o quadriênio 2022-2025, nos termos do art. 17.

**CONSIDERANDO** a necessidade de atribuir maior clareza na identificação da realização do objetivo do Programa e finalidade da Ação e não o descaracterizando.

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto na Constituição da República de 1988,

#### DECRETA:

**Art. 1º** Fica alterado o título da Ação Orçamentária:

2126 - Manutenção da Superintendência da Juventude, que passa a vigorar como:

**2126 – Manutenção do Centro de Integração da Juventude.**

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de janeiro de 2022.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2022.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 3.816 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação de dotação nos valores e condições que menciona.

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.359, de 20 de dezembro de 2021.

#### DECRETA.

**Art. 1º** - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de Assistência Social e Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito suplementar no valor de **R\$ 77.492,36** (setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado:

FR	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	551	08.001.001.08.243.0001.2131	3.3.90.39.00.00	R\$ 26.000,00
0	1315	07.001.003.08.244.0014.2049	3.3.90.92.00.00	R\$ 22.112,36
4	211	02.012.001.06.182.0012.1038	3.3.90.30.00.00	R\$ 29.380,00
TOTAL				R\$ 77.492,36

**Art. 2º** - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o valor **R\$ 77.492,36** (setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), conforme discriminado:

FR	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	565	08.001.001.08.243.0014.2056	3.3.90.30.00.00	R\$ 15.000,00
0	566	08.001.001.08.243.0014.2056	3.3.90.32.00.00	R\$ 15.000,00
0	567	08.001.001.08.243.0014.2056	3.3.90.36.00.00	R\$ 5.000,00
0	548	08.001.001.08.243.0001.2131	3.3.90.14.00.00	R\$ 1.400,00
0	549	08.001.001.08.243.0001.2131	3.3.90.30.00.00	R\$ 401,44
0	550	08.001.001.08.243.0001.2131	3.3.90.36.00.00	R\$ 900,00
0	552	08.001.001.08.243.0001.2131	4.4.90.52.00.00	R\$ 1.000,00
0	568	08.001.001.08.243.0014.2056	3.3.90.39.00.00	R\$ 8.410,92
0	569	08.001.001.08.243.0014.2056	3.3.90.91.00.00	R\$ 1.000,00
4	1297	02.012.001.04.122.0001.2003	3.3.90.30.00.00	R\$ 24.380,00
4	1269	02.012.001.04.122.0001.2003	3.3.90.39.00.00	R\$ 5.000,00
TOTAL				R\$ 77.492,36

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2022.

**MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS**

Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 3.817 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

**ESTABELECE O CRONOGRAMA DE TRABALHO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO EM CUMPRIMENTO AO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO E O MINISTÉRIO PÚBLICO EM 02 DE NOVEMBRO DE 2022.**

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que a Lei Orgânica lhe confere,

#### DECRETA:

**Art. 1** - Fica estabelecido o cronograma com as datas para realização das reuniões para cumprimento das atividades estipuladas pelo acordo estabelecido entre o Município de Arraial do Cabo e o Ministério Público através do TAC assinado em 02 de novembro de 2022.

DATA	HORA	ATIVIDADE	LOCAL
12/12/2022	14h.	Levantamento de número de cargos existentes, ocupados e vagas do quadro de servidores efetivos	Gabinete do Prefeito
09/01/2023	14h.	Compilação da legislação referente a todos os cargos efetivos.	Gabinete do Prefeito





Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

23/01/2023	14h.	Identificação de cargos a serem extintos ou alterados.	Gabinete do Prefeito
06/02/2023	14h.	Estudo de impacto financeiro e previdenciário.	Gabinete do Prefeito
17/02/2023	14h.	Relatório final de planejamento.	Gabinete do Prefeito

Art.2 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2022.

**MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS**  
Prefeito Municipal

## PORTARIAS

### PORTARIA Nº 2.575/22

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c artigo 158,

#### RESOLVE:

Conceder ao servidor, **Claudio Marcio Costa**, Guarda Municipal, matrícula nº 7.390, admitido em 19/01/2001, **Licença Prêmio** no período de 30 dias a partir de 01/12/2022 a 30/12/2022, conforme Processo Administrativo nº 5253/2022.

**Publique-se. Dê-se ciência.**

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2022.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**  
Prefeito Municipal

## ATOS OFICIAIS

### COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 08 NOVEMBRO/2022 DA CMA

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na sala 02 da Secretaria Municipal de Compras e Licitação do Município de Arraial do Cabo, situada na Avenida da Liberdade s/n, Centro de Arraial do Cabo, Prédio da Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, a presidente **Pábulla Christine da Silva Mello**, o secretário **Bruno Ornellas do Nascimento**, e a membro **Júlia Terroso da Silva**. A presidente iniciou a reunião fazendo uma explanação sobre a necessidade de termos maiores informações sobre a diferença entre Subvenções Sociais e os Termos oriundos da Lei 13.019/2014, Lei do Marco Regulatório da Organizações da Sociedade Civil (MROSC). O secretário, Bruno Ornellas, argumenta que as Subvenções Sociais são as transferências correntes destinadas a cobrir **despesas de custeio** de instituições públicas ou privadas de caráter assistencial ou cultural, sem finalidade lucrativa, quando a transferência

deriva de previsão constante na lei orçamentária. O que caracteriza qualquer transferência é a ausência de contraprestação direta em bens e serviços, ou seja, se houver recebimento de bens ou aproveitamento de serviços por parte do ente público em contrapartida ao valor entregue não há que se falar em transferência. A membro, Júlia Terroso, concorda e complementa que, pode-se afirmar que entre o Município e as entidades receptoras das subvenções não pode ser realizado nenhum tipo de ajuste que implique contraprestações, como a de aumentar o atendimento à população, por exemplo, com a prévia imposição de um plano de trabalho. Os recursos repassados devem ser destinados ao custeio da entidade, facultando-se ao Poder Público impor onde os recursos serão alocados, para assegurar que eles serão efetivamente utilizados nesse custeio. A presidente da comissão completa dizendo que, segundo o art. 26 da Lei Complementar 101/2000, a destinação de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas deverá ser autorizada por Lei específica, atender às condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e estar prevista no orçamento ou em seus créditos adicionais. O secretário, Bruno Ornellas, toma a palavra e argumenta que tal requisito não é exigido para a celebração de parcerias voluntárias tratadas pela Lei nº 13.019/2014, vez que elas se incluem na esfera de discricionariedade do Poder Executivo, que as firmará de acordo com as suas diretrizes de desenvolvimento de políticas públicas. De certa maneira, ao encaminhar um projeto de subvenção social ao Legislativo, tal critério também é considerado, mas a chancela legislativa é indispensável porque se destina a despesas de custeio das entidades indicadas e os benefícios trazidos por esse patrocínio serão sentidos indiretamente pela Municipalidade. A membro, Júlia Terroso, conclui que a Subvenção e a Parceria têm naturezas distintas no tocante ao rito, devendo aquela obter previamente autorização legislativa, enquanto a parceria se insere no campo de discricionariedade da Administração Pública na execução de políticas públicas; e em relação ao objeto, pois a Subvenção se destina fundamentalmente ao custeio da entidade sem fins lucrativos enquanto que a parceria objetiva a execução de um plano de trabalho, impondo limitações às despesas de custeio. A presidente Pábulla, orienta que busquemos cursos de qualificação para poder auxiliar a administração pública municipal a definir qual melhor modalidade de parceria a ser adotada. A presidente, Pábulla, questiona sobre o prazo de análise da prestação de contas do Termo de Fomento 01/2022 que está sendo feita pelos gestores da referida parceria. A membro, Júlia Terroso, argumenta que, conforme artigo 71 da Lei 13.019/2014, o prazo para administração pública apreciar a prestação de contas é de 150 dias prorrogáveis, justificadamente por igual período. Após concordância de todos e não havendo manifestação por parte dos membros e sem nada mais a tratar a Presidente deu como encerrada a presente sessão. Eu **BRUNO ORNELLAS DO NASCIMENTO** secretariando os trabalhos, lavro a presente ata e dela extrai-se 03 (três) vias que seguem assinadas por mim, pela Presidente **PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO**, e pela membro **JÚLIA TERROSO DA SILVA**.

*Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2022.*

*Pábulla Christine da Silva Mello*

**Presidente da Comissão**

*Bruno Ornellas do Nascimento*

**Secretário da Comissão**



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

Júlia Terroso da Silva  
Membro da Comissão

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2022

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL:** RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES LTDA  
**CNPJ:** 31.890.753/0001-50  
**ENDEREÇO:** Rua Medina, nº 164, Meier, Rio de Janeiro/RJ  
**REP. REPRESENTANTE LEGAL:** Estevam Rodrigues da Silva  
**RG:** 04905813-4, expedida pelo IFP/RJ  
**CPF:** 583.083.007-82  
**TELEFONE:** (21) 2591-1535  
**E-MAIL:** riomeier@riomeier.com.br

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	5040	KIT	Abridor de Boca adulto e infantil c/2 unidades	R\$ 6,80	R\$ 34.272,00
002	720	UND	Ácido de Ataque/ Condicionador Dental – c/ 03 seringas de 2,5 ml Composição: Ácido Fosfórico 37 % em Gel Tixotrópico	R\$ 3,00	R\$ 2.160,00
005	1080	UND	Agente Quelante E.D.T.A Trissódico – frasco c/ 20 ml	R\$ 4,28	R\$ 4.622,40
010	540	EMBALAGEM	-Composição: 45% de Ag 24% de Cu 31% de Es Hg proporção 1:1 OBS: Isenta de Zn e Fase Gama II, apresentar certificação da ADA Embalagem c/ 50 cápsula	R\$ 99,90	R\$ 53.946,00
014	144	UND	Arco de Ostby dobrável e autoclavável	R\$ 7,80	R\$ 1.123,20
015	360	UND	Banda Matriz de Aço Inox – 0,05 x 7 mm – c/ 50 cm	R\$ 2,00	R\$ 720,00
016	540	UND	Barreira Gengival Fotopolimerizável – 2 grs	R\$ 5,40	R\$ 2.916,00
017	900	UND	Broca 701 Cirurgica Carbide Haste Longa	R\$ 8,55	R\$ 7.695,00
018	900	UND	Broca 702 Cirurgica Carbide Haste Longa	R\$ 8,55	R\$ 7.695,00
019	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1011 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
020	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1012 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
021	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1012 HL - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
022	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1013 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
023	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1014 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
024	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1015 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,18	R\$ 2.862,00
025	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1016 HL - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
026	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1051 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
027	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 1112 F - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
028	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº1190 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
029	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº1332 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
030	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 2068 F - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
031	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 2135 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

032	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 2200 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
033	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3069 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,17	R\$ 2.853,00
034	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3118 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
035	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3118 F Dourada - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
036	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3168 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
037	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3195 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
038	900	BILSTER	Broca Alta Rotação ponta diamantada - nº 3195 F Dourada - Blister c/ 01 unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.871,00
039	540	UND	Broca carbide esféricas Baixa Rotação Nº 03	R\$ 4,93	R\$ 2.662,20
040	540	UND	Broca carbide esféricas Baixa Rotação Nº 04	R\$ 4,93	R\$ 2.662,20
041	540	UND	Broca carbide esféricas Baixa Rotação Nº 05	R\$ 4,93	R\$ 2.662,20
042	540	UND	Broca carbide esféricas Baixa Rotação Nº 06	R\$ 4,93	R\$ 2.662,20
043	540	UND	Broca carbide Nº 08 de 21mm p/contra angulo	R\$ 4,93	R\$ 2.662,20
045	360	UND	Broca de Largo Nº 02 de 28 mm	R\$ 8,00	R\$ 2.880,00
046	360	UND	Broca de Largo Nº 03 de 28 mm	R\$ 8,00	R\$ 2.880,00
047	360	UND	Broca de Largo Nº 04 de 28 mm	R\$ 8,00	R\$ 2.880,00
048	360	BILSTER	Broca de Peeso - nº 02 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,65	R\$ 17.514,00
049	360	BILSTER	Broca de Peeso - nº 03 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,65	R\$ 17.514,00
050	360	BILSTER	Broca de Peeso - nº 04 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,65	R\$ 17.514,00
051	360	BILSTER	Broca de tungstênio nº 1507 Max cut - Blister c/ 01 unidade	R\$ 58,93	R\$ 21.214,80
052	360	BILSTER	Broca de tungstênio nº 1520 - Blister c/ 01 unidade	R\$ 58,88	R\$ 21.196,80
054	360	BILSTER	Broca Gattes em Aço Inox - nº 2 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,50	R\$ 17.460,00
055	48	BILSTER	Broca Gattes em Aço Inox - nº 3 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,64	R\$ 2.334,72
056	48	BILSTER	Broca Gattes em Aço Inox - nº 4 c/ 28 mm - Blister c/ 06 unidades	R\$ 48,66	R\$ 2.335,68
057	48	BILSTER	Broca Lentulo de baixa rotação com 25mm de comprimento, Sortida Nº 1-4 - Espiral de aço inoxidável - Blister c/ 04 unidades	R\$ 38,00	R\$ 1.824,00
058	24	UND	Broca para peça reta 701	R\$ 6,50	R\$ 156,00
059	24	UND	Broca para peça reta compatível ao sistema "MAX CUT" formato de pera	R\$ 58,93	R\$ 1.414,32
060	900	UND	Brunidor Duplo Z infantil Nº 01	R\$ 7,94	R\$ 7.146,00
061	900	UND	Brunidor Duplo Nº 03	R\$ 7,95	R\$ 7.155,00
062	900	UND	Cabo de bisturi Nº 03	R\$ 10,65	R\$ 9.585,00
063	540	UND	Capsula Amalgama G5 - 80 SDI c/50 unid	R\$ 98,67	R\$ 53.281,80
064	1080	UND	Cabo rosqueavel para espelho inox nº 05	R\$ 4,30	R\$ 4.644,00

065	1800	FRASCO	Carbony Spray - Nítida delimitação de contornos. - Ótima dosagem mediante micropulverização. - Jato de spray homogêneo, independentemente do nível de material restante no recipiente. - Frasco com 75 ml	R\$ 245,12	R\$ 443.016,00
066	72	CAIXA	Cera Rosa laminada nº 7 - Com lâmina embalada individualmente	R\$ 18,21	R\$ 1.311,12
068	360	UND	Cimento Cirúrgico Líquido - c/ 20 ml Cimento periodontal convencional à base de Óxido de Zinco e Eugenol, sem a presença de amianto	R\$ 14,70	R\$ 5.292,00
069	360	UND	Cimento Cirúrgico Pó - c/ 50 g Cimento periodontal convencional à base de Óxido de Zinco e Eugenol, sem a presença de amianto	R\$ 14,70	R\$ 5.292,00
070	900	KIT	Cimento de ionômero de vidro -Cimentação de próteses metálicas -Cimentação de bandas ortodônticas -Cimentação de pinos intra-radiculares Quimicamente ativado Composição: Pó com 35 gramas / Líquido com 15ml Partículas menores que 12 micron Apresentação em forma de kit - Kit Cont.Frasco 35 g de pó 15 ml de líquido 01 colher dosadora 01 bloco manipulação	R\$ 21,95	R\$ 19.755,00
072	120	KIT	Cimento Endodôntico à base de Oxido de Zinco e Eugenol -c/ 01 frasco de pó c/ 12g e 01 frasco de líquido c/ 10 ml	R\$ 20,06	R\$ 2.407,20
077	1440	UND	Cimento Provisório s/ Eugenol Pote 20 g	R\$ 7,40	R\$ 10.656,00
102	1080	PACOTE	Condicionador Acido orto fosfórico 37% c/ pct 3 seringas de 3 G	R\$ 2,95	R\$ 3.186,00
104	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório Fine Medium Extra Longo - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 23,30	R\$ 2.236,80
105	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório Medium c/ 28 mm - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 23,60	R\$ 2.265,60
106	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório R7 c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 23,62	R\$ 2.267,52
107	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório R8 c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 23,62	R\$ 2.267,52
108	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório RS c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 23,62	R\$ 2.267,52
109	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Acessório Sortidas - MF/FM - c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 23,62	R\$ 2.267,52
110	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Calibrados 1ª série, nº 15-40 c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 24,30	R\$ 2.332,80
111	96	CAIXA	Cones de Gutapercha Calibrados 2ª série, nº 45-80 c/ 28 mm - Radiopaco - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 24,30	R\$ 2.332,80
113	360	EMBALAGEM	I.Cunha Anatômica de Madeira II.-Colorida Sortida III.-Produzida em madeira especial IV.-Com formato anatômico da ameia V.-Sem farpas e tingidas com pigmentos atóxicos - Embalagem c/ 100 unidades sortidas	R\$ 7,26	R\$ 2.613,60
114	360	FRASCO	Curativo Alveolar c/ Própolis - Frasco c/ 10ml	R\$ 36,12	R\$ 13.003,20
120	900	CAIXA	Envelope p/ Esterilização Autosselante - 200 x 300 mm - Composto de Papel Grau Cirúrgico e filme laminado Poliéster/Polipropileno - Selagem tripla - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 41,84	R\$ 37.656,00
121	900	CAIXA	Envelope p/ Esterilização Autosselante - 150 x 300 mm - Composto de Papel Grau Cirúrgico e filme laminado Poliéster/Polipropileno - Selagem tripla - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 30,36	R\$ 27.324,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

122	900	CAIXA	Envelope p/ Esterilização Autosselante - 230 x 300 mm - Composto de Papel Grau Cirúrgico e filme laminado Poliéster/Polipropileno - Selagem tripla - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 44,77	R\$ 40.293,00
123	360	FRASCO	Enxaquante Bucal com Gluconato de clorexidina 0,12% - 500 ml	R\$ 17,97	R\$ 6.469,20
126	900	BLISTER	Escova de Robinson p/ Contra-Ângulo - Reta Branca	R\$ 2,45	R\$ 2.205,00
128	48	CAIXA	Espaçador Digital Conico Maillefer 25 mm tam. C - 4 unid	R\$ 35,67	R\$ 1.712,16
129	48	CAIXA	Espaçador Digital Conico Maillefer 25 mm tam. D - 4 unid	R\$ 35,60	R\$ 1.708,80
130	900	UND	Espátula para resina titânio tipo suprafill Nº 01	R\$ 31,73	R\$ 28.557,00
131	900	UND	Espátula para resina titânio tipo suprafill Nº 02	R\$ 31,73	R\$ 28.557,00
133	24	CAIXA	Fibra de Vidro trançada impregnada com resina interlig. c/03 unid (8,5 cm x 2,0 mm x 0,2 mm)	R\$ 124,80	R\$ 2.995,20
139	540	UND	Fio dental 25 m entrelaçado a ar em 360, composição química poliamida, cera microcristalina, cera de abelha e aroma de menta	R\$ 1,18	R\$ 637,20
141	48	UND	Fio Retrator nº 0 -100% algodão -Não impregnado em líquido hemostático -Comprimento de 244 cm	R\$ 19,90	R\$ 955,20
142	360	UND	Fio Retrator nº 00 -100% algodão -Não impregnado em líquido hemostático -Comprimento de 244 cm	R\$ 19,90	R\$ 7.164,00
143	360	UND	Fio Retrator nº 000 -100% algodão -Não impregnado em líquido hemostático -Comprimento de 244 cm	R\$ 19,86	R\$ 7.149,60
144	360	UND	Fixador para Filmes Periapicais Uso direto sem acréscimo de água Frasco c/475 ml- uso direto	R\$ 9,60	R\$ 3.456,00
145	360	UND	Fluor Gel Acidulado -Uso profissional -Conte fluorato de sódio a 2% -Apresentar propriedade tixotrópica -Não possuir corantes -Não provocar absorção sistêmica -Sabor de menta Frasco com 200ml	R\$ 3,80	R\$ 1.368,00
147	540	FRASCO	Formocresol – 10 ml	R\$ 5,31	R\$ 2.867,40
148	60	POTE	Gesso Pedra – Tipo 3	R\$ 10,34	R\$ 620,40
149	60	POTE	Gesso Pedra – Tipo 4	R\$ 20,84	R\$ 1.250,40
150	24	CAIXA	Gutta Percha Acessoria Maillefer 1ª serie de 15 a 40 radiopaco, cor rosa, tamanho 28 mm	R\$ 24,48	R\$ 587,52
151	720	UND	Hidróxido de Cálcio P.A. c/10 g	R\$ 4,17	R\$ 3.002,40
152	720	UND	Iodoformio -10 g	R\$ 24,30	R\$ 17.496,00
153	720	KIT	Kit cimento ionômero de vidro para restauração contendo 1 frasco de cimento em pó com 10 g, 1 frasco de líquido 8 g + 1 dosador de pó + 1 bloco de espátulação.	R\$ 20,16	R\$ 14.515,20
155	900	KIT	Kit descartável com campo operatório para cirurgia, gramatura mais grossa com protetor de mangueira, sugador e refletor.	R\$ 20,16	R\$ 18.144,00
157	36	CAIXA	Kit resina acrílica auto cor 62 (pó+líquido)	R\$ 54,01	R\$ 1.944,36
158	144	PACOTE	Kit para aspiração e irrigação para endodontia	R\$ 33,33	R\$ 4.799,52
163	900	CAIXA	Lima Flexofille Nº 15 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 16.821,00
164	900	CAIXA	Lima Flexofille Nº 15 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 16.821,00
165	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 20 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
166	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 20 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80

167	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 25 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
168	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 25 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
169	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 30 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
170	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 30 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
171	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 35 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
172	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 35 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
173	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 40 de 21 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
174	120	CAIXA	Lima Flexofille Nº 40 de 25 mm c/06 unid	R\$ 18,69	R\$ 2.242,80
175	120	CAIXA	Lima Hedstroen Nº 08 de 21 mm c/06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
176	120	CAIXA	Lima Hedstroen Nº 10 de 21 mm c/06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
177	120	CAIXA	Lima Hedstroen Nº 10 de 25 mm c/06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
178	120	CAIXA	Lima Hedstroen Nº 15 de 21 mm c/06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
179	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 10 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
180	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 10 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
181	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 15 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
182	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 15 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
183	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 20 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
184	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 20 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
185	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 25 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
186	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 25 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
187	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 30 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
188	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 30 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
189	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 35 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
190	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 35 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
191	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 40 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
192	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 40 de 25 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
193	120	CAIXA	Lima K - Fille Nº 45 de 21 mm c/ 06 unid	R\$ 14,04	R\$ 1.684,80
194	540	CAIXA	Lixa de Acabamento e polimento dental poliéster – 150 unid	R\$ 6,52	R\$ 3.520,80
199	1080	POTE	Óxido de Zinco- Frasco/pó - Pote c/ 50 g	R\$ 4,86	R\$ 5.248,80
200	720	UND	Papel carbono -Papel carbono dupla face – azul/vermelho - Livro c/ 12 folhas	R\$ 2,33	R\$ 1.677,60
201	720	EMBALAGEM	Papel Carbono Arcada - Resistente à tração e à umidade. - Dupla Face. - Dupla Cor. - Recoberto por fina camada de parafina. - Embalagem c/ 12 Unidades	R\$ 17,00	R\$ 12.240,00
202	360	FRASCO	Paramonoclorofenol Canforado - Frasco c/ 20 ml	R\$ 5,65	R\$ 2.034,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

203	540	UND	Pasta Profilática com Abrasivo -Sabor tutti-frutti -Apresentar flúor em sua composição -Bisnaga de 90 g -Uso profissional	R\$ 3,80	R\$ 2.052,00
204	540	EMBALAGEM	Pasta Zinco Enólica -60 g de pasta base -60 g de pasta catalisadora -Acondicionados em bisnagas	R\$ 35,49	R\$ 19.164,60
205	540	EMBALAGEM	Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado para uso endodôntico c/ 2 tubetes 2,7 grs + 2 tubetes com 2,2 grs de glicerina	R\$ 53,00	R\$ 28.620,00
211	12	EMBALAGEM	Pino p/ obtenção de núcleo -Resistentes à fratura - Embalagem c/ 50 unidades	R\$ 24,08	R\$ 288,96
212	72	CAIXA	Ponta de Papel Absorvente ISO Sortida nº 15-40, c/ 28 mm - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 27,15	R\$ 1.954,80
213	72	CAIXA	Ponta de Papel Absorvente ISO Sortida nº 45-80, c/ 28 mm - Caixa c/ 120 unidades	R\$ 27,00	R\$ 1.944,00
215	900	UND	Porta Matriz Toffemire Adulto	R\$ 20,90	R\$ 18.810,00
216	540	UND	Porta matriz Toffemire Infantil	R\$ 20,90	R\$ 11.286,00
219	540	SERINGA	Resina para Dentes posteriores - Excelente acomodação do material na cavidade: mais fácil de obter anatomia oclusal. - Ótima resistência ao desagaste. - Baixa contração de polimerização. - Facilita a reconstrução do ponto de contato em restaurações Classe II. - Seringa c/ 4 gr COR: A3	R\$ 12,20	R\$ 6.588,00
237	720	FRASCO	Revelador P/ Filmes Periapicais – Frasco c/475 ml- uso direto Uso direto sem acréscimo de água - Frasco c/ 475 ml	R\$ 9,61	R\$ 6.919,20
238	540	UND	Selante fotopolimerizável para fôssula e fissuras, libera íons fluoreto, opaco e bactericida, seringa c/ 1,2 ml	R\$ 17,06	R\$ 9.212,40
239	900	UND	Seringa Carpulite inox para anestesia	R\$ 36,00	R\$ 32.400,00
240	1080	UND	Silano – Agente de União	R\$ 17,40	R\$ 18.792,00
241	36	UND	Silicone de Condensação CATALISADOR – 60 ml	R\$ 41,50	R\$ 1.494,00
242	36	UND	Silicone de Condensação DENSO – 1 Kg	R\$ 64,90	R\$ 2.336,40
243	36	UND	Silicone de Condensação FLUIDO – 120 g	R\$ 35,75	R\$ 1.287,00
245	540	UND	Solução Hemostática a base de cloreto de alumínio – frasco c/ 10 ml	R\$ 13,42	R\$ 7.246,80
246	72	CAIXA	Solvente de Guta Percha Eucalipto - Caixa c/ 01 Frasco c/ 10ml	R\$ 7,83	R\$ 563,76
247	900	UND	Spray lubrificante - Frasco c/ 250 ml -Fabricado c/ óleo mineral atóxico de baixa viscosidade -Sem CFC (cloro flúor carbono)	R\$ 28,60	R\$ 25.740,00
248	1080	UND	Spray p/ Teste de Vitalidade à Base de Água, Odor Mentolado, Frasco c/ 200ml	R\$ 26,87	R\$ 29.019,60
249	1800	EMBALAGEM	Sugador Cirúrgico Descartável com Embalagem Esterilizara Individualmente à Oxido de Etileno - Embalagem c/ 40 unidades	R\$ 40,60	R\$ 73.080,00
251	540	UND	Tesoura Iris ponta reta	R\$ 18,20	R\$ 9.828,000
252	360	EMBALAGEM	Tira de Lixa Abrasiva em poliéster – 4 mm -Acabamento em restauração de resina composta - Embalagem c/ 150 unidades	R\$ 6,52	R\$ 2.347,20
253	360	EMBALAGEM	Tira de Lixa de Aço – 4 mm -Composição Aço inoxidável e óxido de alumínio - Embalagem c/ 12 unidades	R\$ 4,01	R\$ 1.443,60
254	360	EMBALAGEM	Tira de Lixa de Aço – 6 mm -Composição Aço inoxidável e óxido de alumínio - Embalagem c/ 12 unidades	R\$ 4,01	R\$ 1.443,60

255	360	EMBALAGEM	Tira Matriz de poliéster 120 x 10 x 0,5 mm - Embalagem c/ 50 unidades	R\$ 1,54	R\$ 554,40
256	540	FRASCO	Tricresol Formalina -Validade Mínima: 24 meses - Frasco c/ 20 ml	R\$ 5,63	R\$ 3.040,20
258	360	EMBALAGEM	Verniz Fluoretado 5 % de Fluoreto de Sódio -Validade Mínima: 24 meses - Embalagem cx 10 ml de Fluoreto + 10 ml de solvente	R\$ 19,17	R\$ 6.901,20
259	360	EMBALAGEM	Verniz Forrador de Cavidades de 15ml	R\$ 18,15	R\$ 6.534,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 1.628.682,60</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

Órgão Gerenciador

#### RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES LTDA

Estevam Rodrigues da Silva

Fornecedora

Testemunhas:

CPF/MF

CPF/MF:

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2022

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação,



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<p><b>RAZÃO SOCIAL:</b> PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA EPP  <b>CNPJ:</b> 03.132.196/0001-66  <b>ENDEREÇO:</b> Rua Nilo Peçanha, 20 – Praia Dos Anjos – Arraial Do Cabo - RJ  <b>REP. PRESENTANTE LEGAL:</b> Marcia Helena Plácido Barreto  <b>RG:</b> 10293363-7, expedida pelo IFP/RJ  <b>CPF:</b> 041.160.967-09  <b>TELEFONE:</b> 22 2622-4242  <b>E-MAIL:</b> placidoscirurgica@hotmail.com</p>
--

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
006	360	CAIXA	Aguilha Gengival Descartável 30G Curta - Com Bisel Trifacetado - Cânula Siliconizada - Esterilizada à Óxido de Etileno Caixa c/ 100 unidades	R\$ 32,88	R\$ 11.836,80
007	360	CAIXA	Aguilha Gengival Descartável 30G Longa - Bisel Trifacetado - Cânula Siliconizada - Esterilizada à Óxido de Etileno - Caixa c/ 100 unidades	R\$ 33,33	R\$ 11.998,80
008	120	UND	Alginato Hidrocoloide Irreversível paura impressão Tipo 1	R\$ 22,88	R\$ 2.745,60
009	120	UND	Alginato tipo II - Grande elasticidade e resistência ao rasgamento - Baixo escoamento - Alta fidelidade de cópia - Sabor menta - Embalagem c/ 410 g	R\$ 17,35	R\$ 2.082,00
071	120	KIT	Cimento Endodôntico à base de Hidróxido de Cálcio – KIT com frasco de pó c/ 8g e bisnaga de resina c/ 9g / - Kit Pó c/ 08g e bisnaga c/ 09g	R\$ 44,60	R\$ 5.352,00
073	1080	UND	Cimento Fosfato de Zinco - Líquido c/ 100 ml	R\$ 10,95	R\$ 11.826,00
074	1080	UND	Cimento Fosfato de Zinco - Pó c/ 28 g	R\$ 10,95	R\$ 11.826,00
079	900	UND	Clipes para radiologia (Colgadura)	R\$ 4,79	R\$ 4.311,00

103	72	UND	Condicionador Ácido Poliacrílico Vitro 11.5% - Consistência em gel para melhor controle de aplicação. Embalagem com 10ml	R\$ 17,60	R\$ 1.267,20
115	900	UND	Cureta Macall Nº 13/14 em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm cabo grosso usada para cirurgias de periodontia	R\$ 13,66	R\$ 12.294,00
116	900	UND	Cureta Macall Nº 17/18 em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm cabo grosso usada para cirurgias de periodontia	R\$ 13,66	R\$ 12.294,00
117	720	UND	Diacelato de clorexidina – 454 G	R\$ 17,62	R\$ 12.686,40
119	900	FRASCO	E D T A – – 2 0 m l ( Á c i d o e t i l e n o d i a m i n o t e t r a c e t i c o )	R\$ 5,88	R\$ 5.292,00
132	360	CAIXA	Esponja Hemostática -Esterilizada por irradiação -Reabsorvido pelo organismo - Caixa c/ 10 unidades	R\$ 50,15	R\$ 18.054,00
140	1620	CAIXA	Fio de sutura agulhado não absorvível -Seda 3-0 - Caixa c/ 24 envelopes	R\$ 36,99	R\$ 59.923,80
146	360	FRASCO	Fluór Gel Neutro -Uso profissional -Conter fluoreto de sódio a 2% -Apresentar propriedade tixotrópica -Não possui corantes -Não provocar absorção sistêmica -Sabor de menta Frasco com 200ml	R\$ 4,04	R\$ 1.454,40
156	540	CAIXA	Kit para acabamento de resina composta -03 formatos: Taça, Chama de Vela, Disco - Caixa c/ 07 unidades	R\$ 51,39	R\$ 27.750,60
160	120	CAIXA	Lima Flexofile Nº 08 de 21 mm c/06 unid	R\$ 22,59	R\$ 2.710,80
161	120	CAIXA	Lima Flexofile Nº 10 de 21 mm c/06 unid	R\$ 22,57	R\$ 2.708,40
162	120	CAIXA	Lima Flexofile Nº 10 de 25 mm c/06 unid	R\$ 22,60	R\$ 2.712,00
195	72	CAIXA	Material Auxiliar na Instrumentação de Canais - ENDO PTC – à base de peróxido de ureia, polissorbato 80, polietilenoglicol - Caixa c/ 01 frasco c/ 25g	R\$ 21,14	R\$ 1.522,08
196	540	UND	Matriz de aço c/ 50 unidades	R\$ 80,74	R\$ 43.599,60
206	540	UND	Pedra Arkansas de Acabamento ultrafino de resina composta FG 4702	R\$ 11,95	R\$ 6.453,00
207	540	UND	Pedra Arkansas de Acabamento ultrafino de resina composta FG 4719	R\$ 11,95	R\$ 6.453,00
208	12	EMBALAGEM	Pino de Fibra de Vidro nº 01 - Embalagem c/ 05 unidades	R\$ 20,85	R\$ 250,20
209	12	EMBALAGEM	Pino de Fibra de Vidro nº 02 - Embalagem c/ 05 unidades	R\$ 20,85	R\$ 250,20
210	12	EMBALAGEM	Pino de Fibra de Vidro nº 03 - Embalagem c/ 05 unidades	R\$ 20,85	R\$ 250,20
214	900	UND	Porta Agulha Mayo Hegar 14 cm c/ vidro	R\$ 28,88	R\$ 25.992,00
220	540	EMBALAGEM	Resina Acrílica Autopolimerizável Líquido - Produto composto de acetona, ácido clorídrico e álcool metílico. - Armazenar longe de calor e à luz. - Inflamável - Embalagem com 250ml	R\$ 23,05	R\$ 12.447,00
221	540	EMBALAGEM	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó - Não inflamável. - Não tóxico. - Manter longe de umidade. - Embalagem com 440g COR: 66	R\$ 23,05	R\$ 12.447,00
222	540	EMBALAGEM	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó - Não inflamável. - Não tóxico. - Manter longe de umidade. - Embalagem com 440g COR: INCOLOR	R\$ 23,05	R\$ 12.447,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

223	36	KIT	Resina Acrilica Duralay Kit – Polidental - Presa rápida; - Contração mínima; - Não distorce; - Máxima qualidade e precisão; - Rápida polimerização; - Granulação fina; - Kit com 25g de pó + 30 ml de líquido isolante + conta-gotas.	R\$ 23,05	R\$ 829,80
224	540	SERINGA	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A2 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
225	540	SERINGA	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: B2 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
226	540	SERINGA	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: B1 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
227	1080	SERINGA	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A1 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 25.196,40
228	1080	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A3 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 25.196,40
229	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: B1 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
230	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: B2 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
231	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: B3 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
232	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: UD	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20

233	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A2 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
234	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A 3,5 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
235	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: A 3,5 (ESMALTE)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
236	540	UND	Resina Fotopolimerizável – Micro Híbrida -Restaurações dentes/anteriores/posteriores -Matriz inorgânica – Zircônia/silica - 84,5% em peso - 66% em volume - Matriz orgânica - BIS-GMA - TEGDMA - Seringas com 04 gramas COR: C2 (DENTINA)	R\$ 23,33	R\$ 12.598,20
244	168	UND	Solução Bactericida p/ Irrigação de Canais Radiculares – HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%, frasco c/ 01 litro	R\$ 8,27	R\$ 1.389,36
250	1800	PACOTE	Sugador de saliva descartável em PVC atóxico não reciclado, com pontas fundidas ao tubo fio interna galvanizado Cor: azul- Tamanho: 13 cm - Pacote c/40 unidades	R\$ 7,18	R\$ 12.924,00
257	180	UND	Vaselina sólida (pomada) – 30 g	R\$ 8,88	R\$ 1.598,40
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 548.951,64</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

**3.1** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho  
Órgão Gerenciador

#### PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA EPP

Marcia Helena Plácido Barreto

Fornecedora

Testemunhas:

CPF/MF:

CPF/MF:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2022**



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

Aos dias 16 do mês de Novembro do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade n.º OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o n.º 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 021/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 021/2022 e seus anexos;

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ: 36.403.055/0001-90  
ENDEREÇO: Rua Projeteada 6 Nº 41, Loja 2, Lote 02, Quadra 08 - São Sebastião - Casimiro De Abreu - RJ  
REP. PRESENTANTE LEGAL: João Marcos De Faria Marquesine  
CNPJ: 05390324205, expedida pelo DETRAN/RJ  
CPF: 146.070.487-80  
TELEFONE: (22) 99796-1156  
E-MAIL: contato@mljdistribuidora.com

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
004	1080	UND	Adesivo Dentinário (sistema frasco único) -Usado em esmalte e dentina -Composição: - 10% peso de carga de nano partícula de sílica com 5 nanômetros (sílica coloidal) -Frasco c/ sistema "Flip-Top" -Água e Etanol -Sistema BIS-GMA -Copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico -Reduzir a sensibilidade pós-operatória -Apresentação para 280 gotas -Frasco com aproximadamente 06 gramas	R\$ 12,73	R\$ 13.748,40
080	720	CAIXA	Cloridrato de articaína 40 mg (72mg/carpule) + Epinefrina 10 mcg (18 micrograma/carpule) caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	R\$ 138,99	R\$ 100.072,80
081	1440	CAIXA	Cloridrato de lidocaína 2% + fenilefrina 1:2500 caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	R\$ 60,16	R\$ 86.630,40
134	540	CAIXA	Filme Odontológico Periapical - Sistema Ultra Speed- Sistema DF-58 - Alta qualidade menor exposição - Reduzir o risco de imagem borrada - Caixa c/150 películas	R\$ 188,35	R\$ 101.709,00
VALOR TOTAL:					R\$ 302.160,60

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 16 de Novembro de 2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

Órgão Gerenciador

#### MLJ DISTRIBUIDORA LTDA

João Marcos De Faria Marquesine

Fornecedora

Testemunhas:

CPF/MF:

CPF/MF:

#### EXTRATOS

#### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2021

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 5182/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA: **VIA OCEÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam o objeto do



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 - Edição: 711 - 16

presente contrato, que consiste na Contratação de empresa para prestar serviço no ramo de reparação de veículos automotores, especializada(s) em manutenção preventiva e/ou corretiva com a necessária reposição de peças originais ou genuínos e acessórios em mecânica, elétrico-eletrônica, funilaria, vidraçaria, hidráulica, pneumática, refrigeração, lanternagem, pintura, borracharia (inclusive pneus), suspensão, lubrificação, estofaria, tapeçaria, serviço de direção e roda (alinhamento da direção, cambagem, balanceamento e desempenho de rodas e desempenho de colunas), necessários à operação eficiente e segura da frota de veículos da Secretaria.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o presente contrato por 06 (seis) meses, iniciando-se a partir do dia 21/11/2022 e findando-se no dia 20/05/2023.

## IDAC

## EXTRATOS

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 016/2022

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

Processo Administrativo nº 103/2022 - O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43. Inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a manifestação do Pregoeiro às fls. 657/663, bem como do Controle Interno às fls. 678/680 e 686/687, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto do Pregão Presencial nº 010/2022, tendo por objeto o Registro de Preços para a futura aquisição de material de pintura na seguinte forma:

Lote 2 - Empresa LCI Comércio de Materiais de Construção e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ nº 33.968.417/0001-00, com sede na Rua Dr. Alberto Torres, nº 1003, Loja, Vila Lage, São Gonçalo/RJ. CEP 24.426/260.

Valor: R\$ 316.263,00 (trezentos e dezesseis mil e duzentos e sessenta e três reais)

Lote 1 – Empresa BJI Comércio e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.253.036/0001-66, com sede na Rua Padre João Batista, nº 50, Cidade Nova, Itaperuna/RJ. CEP 28.300/000

Valor - R\$43.000,00 (quarenta e três mil reais).

Valor total adjudicado no certame, R\$ 359.263,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e duzentos e sessenta e três reais).

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2022.

Rafael Grego de Carvalho  
Presidente